
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 24.06.2025 №598
г. Вологда

Об отчете о деятельности Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа за 2024 год

В соответствии с частью 7 статьи 25 Устава Вологодского 
муниципального округа, статьей 45.1. Регламента Представительного 
Собрания Вологодского муниципального округа, утвержденного решением 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа 
от 14.09.2022 № 2, Представительное Собрание Вологодского
муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Утвердить отчет о деятельности Представительного Собрания 

Вологодского муниципального округа за 2024 год согласно приложению 
к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 
Вологодского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель председателя 
Представительного Собрания 
Вологодского муниципальног 
округа А.А. Семенов



ТВЕРЖДЕН 
ением
дставительного Собрания 
огодского муниципального 

уга
24.06.2025 № 598 

(приложение)

ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА в 2024 ГОДУ

Представительное Собрание Вологодского муниципального округа 
является представительным органом муниципального образования -  
Вологодский муниципальный округ Вологодской области, обладающим 
право представлять интересы населения муниципального образования 
и принимать от его имени решения, распространяющиеся на всю его 
территорию.

Представительное Собрание Вологодского муниципального округа 
приступило к осуществлению своих полномочий со дня проведения 
его первого заседания -  14 сентября 2022 года.

В соответствии с частью 1 статьи 25 Устава Вологодского 
муниципального округа Представительное Собрание Вологодского 
муниципального округа состоит из 20 депутатов, избираемых населением 
Вологодского муниципального округа на муниципальных выборах на основе 
всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном 
голосовании. Срок полномочий Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа составляет 5 лет.

В отчетном периоде были замещены 19 депутатских мандатов.
В соответствии с требованиями Регламента Представительного 

Собрания округа в 2024 году действовали следующие постоянные 
депутатские комиссии:

- по бюджету, налоговой и экономической политике, муниципальной 
собственности (председатель комиссии Семенов Алексей Анатольевич, 
заместитель председателя Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа);

по развитию муниципальной инфраструктуры (председатель 
комиссии Попова Галина Анатольевна, депутат Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа).

- по социальной политике (председатель комиссии Корзников Артем 
Михайлович, депутат Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа);

- мандатная комиссия (председатель комиссии Сухарева Ирина 
Борисовна, депутат Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа).



в  отчетном периоде состоялось 13 заседаний постоянных депутатских 
комиссий Представительного Собрания, на которых было рассмотрено более 
150 вопросов.

Предметы ведения, полномочия и порядок деятельности комиссий 
определены Регламентом Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа. Все вопросы, выносимые на заседания 
Представительного Собрания, предварительно изучались и обсуждались 
с подготовкой заключений и рекомендаций депутатами на заседаниях 
постоянных комиссий совместно с руководителями органов местного 
самоуправления и структурных подразделений администрации Вологодского 
муниципального округа.

Также за прошлый год состоялось 13 заседаний Представительного 
Собрания Вологодского муниципального округа (4 из них - внеочередные), 
на которых было принято 135 решений, из них:

- нормативно-правового характера - 77;
- о признании утратившими силу ранее принятых решений -  7;
- о внесении изменений в ранее принятые решения -  68.
Одним из основополагающих документов является решение о бюджете 

Вологодского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов, в который 10 раз внесены изменения, связанные 
с необходимостью корректировки показателей при поступлении субсидий и 
субвенций из регионального бюджета, перераспределением денежных 
средств внутри муниципалитета. Замечаний контрольно-счетной комиссии 
Вологодского муниципального округа к подготовленным проектам решений 
о внесении изменений в данные решения не поступало.

За 2024 год бюджет муниципалитета исполнен по доходам в сумме 
4 миллиарда 41 миллион 930 тысяч рублей, по расходам 4 миллиарда 125 
миллионов 42 тысяч рублей, дефицит -  83 миллиона 138,9 тысяч рублей.

Среди всего объема финансов были предусмотрены также денежные 
средства на реализацию важных инициатив:

• приобретение специализированной техники для содержания
улично-дорожной сети;

• выкуп и ремонт здания под размещения танцевального зала в с. 
Кубенское;

• на реализацию 157 проектов в рамках регионального проекта 
«Народный бюджет»;

• ремонт помещения Кипеловской школы (для размещения
детского сада);

• модернизацию системы водоснабжения в селе Кубенское, 
станции очистки воды в деревне Брагино;

• установку и благоустройство детских площадок в населенных 
пунктах округа;

• ремонт обелиска в Перьево;
• ремонт в Кубенском доме культуры;
• ремонт здания клуба и библиотеки в Нефедове;
• ремонт кровли Ермаковского дома культуры;



• замену окон в библиотечном филиале Кипелово;
• ремонт кровли Грибковского дома культуры;
• обеспечение деятельности Советов ветеранов в сельских 

поселениях округа в рамках проекта «Старшее поколение».
• организацию уличного освещения.
Также был принят ряд важных социально-экономических решений, 

среди которых;
для инвесторов, реализующих свои проекты на территории округа, 

снизили земельный налог на 50%. Данная льгота действует на участки, 
которые используются непосредственно для реализации приоритетных 
инвестиционных проектов и расположенные в особой экономической зоне. 
Налог снижен на срок реализации инвестиционного проекта, но не более чем 
на 3 года;

дополнительные меры соцподдержки для целого ряда категорий детей 
и их родителей. В том числе освобождение от оплаты детского сада и 
проживание в специализированных интернатах семей, где оба родителя 
инвалиды 1 или 2 группы, сотрудников Следственного Комитета, 
направленных для прохождения службы по ДНР и ЛНР, Запорожскую и 
Херсонскую области. Бесплатное питание с 5 по 11 класс теперь 
представляется детям, чьи родственники являются участниками СВО или 
погибли при выполнении воинского долга;

установлены новые и увеличены размеры мер социальной поддержки
для:

участников специальной военной операции и их родственников, 
которые проживают в домах без центрального отопления, в виде ежегодной 
денежной компенсации в размере 10 тысяч рублей;

ликвидаторам катастрофы на Чернобыльской АЭС с 2,5 до 10 тысяч 
рублей;

участников боевых действий в Афганистане, проживающих на 
территории муниципалитета, в виде единовременной выплаты в размере 5 
тысяч рублей;

в Правительство Вологодской области был направлен ряд предложений 
о преобразовании и в дальнейшем преобразованы некоторые населенные 
пункты в трех территориальных управлениях Вологодского муниципального 
округа. Их объединение с соседними, наиболее крупными населенными 
пунктами позволило улучшить экономические, социальные условия, 
эффективность развития инженерной инфраструктуры данной территории, 
в том числе путем возможности участия в программах по газификации 
и благоустройству.

В отчетном периоде в отношении всех решений Представительного 
Собрания Вологодского муниципального округа аппаратом 
Представительного Собрания проведения правовая и антикоррупционная 
экспертиза. Все решения Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа нормативного правового характера и их проекты в



рамках межведомственного взаимодействия также направлены в прокуратуру 
Вологодского района для проведения антикоррупционной экспертизы.

Кроме этого, решения Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа нормативного правового характера в 2024 году 
не признавались недействующими судами общей юрисдикции.

По инициативе Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа в 2024 году проведены публичные слушания 
по вопросам:

- проектов внесений изменений в Устав Вологодского муниципального 
округа;

- проекта бюджета Вологодского муниципального округа на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов, а также отчету об его исполнении 
за 2023 год;

Особое внимание было уделено не только нормативно-правовым актам, 
но и реальному положению дел при реализации полномочий в вопросах 
местного значения муниципалитета. На заседаниях Представительного 
Собрания в рамках контроля заслушаны отчеты руководителей комитетов и 
управлений администрации округа по сферам деятельности: культуры, 
спорта, образования, молодежной политики, по осуществлению дорожной 
деятельности. Не обошли стороной и жилищно-коммунальное хозяйство. 
Несколько раз на заседаниях о своей работе доложили ресурсоснабжающие 
организации Вологодского округа. По результатам рассмотрения отчетов 
депутатами заданы волнующие жителей округа вопросы, даны рекомендации 
и поручения, направленные на повышение эффективности реализации 
полномочий органов местного самоуправления округа, оперативности 
предоставления информации и качества исполнительской дисциплины.

За активную плодотворную деятельность, направленную на развитие 
гражданского общества Вологодского муниципального округа и поддержку 
общественных инициатив наградами Представительного Собрания в 2024 
году поощрены 13 человек. В том числе Благодарностью -  1 человек. 
Почетной грамотой -  12 человек.

В Представительном Собрании Вологодского муниципального округа 
ведется работа с обращениями граждан в рамках Федерального закона 
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации». Так в 2024 году депутатами проведено 204 личных 
приема, на которых поступило 314 обращений граждан. Все поступившие 
обращения были рассмотрены по существу или перенаправлены в адрес 
компетентных органов.

Также депутатами Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа активно ведется работа с избирателями посредством 
ведения депутатских сообществ в социальной сети «ВКонтакте». В 
указанных сообществах размещается актуальная информация для жителей об 
участии депутатов о деятельности Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа, работе постоянных депутатских 
комиссий, о важных событиях жизни муниципального округа, размещается 
график личных приемов с указанием даты времени и места приема. За 2024 
год было размещено более 2,5 тысяч информационных постов, них более



тысячи постов о деятельности Представительного Собрания, об изменениях 
регионального и федерального законодательства.

В течение 2024 года депутаты округа осуществляли контроль за 60 
объектами «Народной программы» партии ЕДИНАЯ РОССР1Я. Все объекты 
были закреплены за депутатами Представительного Собрания по 
территориальности. На своих официальных страницах в социальной сети 
«ВКонтакте» депутаты информировали население округа 
о начале, ходе и завершении работ по каждому объекту. Всего размещено 
более 250 информационных постов. Депутаты выезжали на объекты, 
контролировали ход работ, встречались с подрядчиками, а также с жителями 
округа с целью сбора мнений о выполненных работах. На конец 2024 года 
работы по 57 объектам завершены полностью. По трем объектам реализация 
продолжается в 2025 году.

В 2024 году депутаты Представительного Собрания округа приняли 
участие в более 30 социально значимых мероприятиях, среди которых:

участие в сборе и передаче гуманитарной помоши военнослужащим в 
зону проведения специальной военной операции;

участие в заседаниях и круглых столах, общественных обсуждениях, 
проводимых при Законодательном Собрании области;

участие в поздравлении ветеранов с Днем победы, днем полного 
освобождения Ленинграда от фашистской блокады, поздравлении с 
государственными праздниками: Днем знаний. Днем учителя. Днем
сельского хозяйства и др.

участие в реализации проектов Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»: «Безопасные дороги», «Женское движение»,
«Историческая память», «Чистая страна» и др., 

участие в субботниках;
участие в личных приемах и встречах с населением, проводимых 

главой Вологодского муниципального округа;
участие во Всероссийских акциях «Свеча памяти», «Елка желаний» и

др.
В 2024 году депутаты впервые провели в школах уроки по финансовой 

грамотности и Конституции Российской Федерации. Проведено более 20 
уроков.

Работу Представительного Собрания Вологодского округа высоко 
оценили на региональном уровне. Муниципалитет занял первое место в 
областном рейтинге эффективности депутатов.

В Областном конкурсе на лучшую организацию работы 
представительного органа муниципального образования Вологодской 
области за 2024 год Представительное Собрание Вологодского 
муниципального округа заняло 3 место.

Вся актуальная информация о деятельности Представительного 
Собрания Вологодского муниципального округа, в том числе нормативные 
правовые акты размещаются на официальном сайте округа и в официальной 
группе в социальной сети «ВКонтакте, а также опубликовывается 
в местной районной газете «Маяк» и (или) в «Официальном вестнике» 

(приложении к газете «Маяк»).


